Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021022300015

15

Nº 35, terça-feira, 23 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DIR Nº 131, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC 1.735, de 11 de outubro de 2019, D.O.U., de
15 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Memorando
Eletrônico n° 18/2021 - DPPG/CEFET-MG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 01/02/2021, HERSILIA DE ANDRADE E SANTOS,
matrícula SIAPE 1504926, da Função Comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil, FCC-01.

II - Designar, PETER LUDVIG, matrícula SIAPE 2084859, para a Função
Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, FCC-
01.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIA DIR Nº 129, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC 1.735, de 11 de outubro de 2019, D.O.U., de
15 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Memorando
Eletrônico n° 41/2021 - DEPT/CEFETMG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 11/02/2021, DOMINGOS SAVIO DE RESENDE, matrícula
SIAPE 4194738, da Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Eletrônica
- Campus Araxá, FCC-01.

II - Designar, LEANDRO RESENDE MATTIOLI, matrícula SIAPE 4194738, para a
Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Eletrônica - Campus Araxá,
FC C - 0 1 .

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 523/IFAL, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, resolve:

Alterar a Portaria nº 368/IFAL, de 09 de fevereiro de 2021, que trata da
nomeação da servidora MARCIA HELENA CARVALHO BOM, SIAPE nº 2782768, SIAPECAD nº
02348658.

Onde se lê: Efeitos a partir de 09 de fevereiro de 2021.
Leia-se: Efeitos a partir de 11 de fevereiro de 2021.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 297-GR/IFAM, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 084-GR/IFAM, de 14/01/2021, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 10, de 15/01/2021, Seção 2, pág. 15, e; CONSIDERANDO o teor do
Processo nº 23857.000037/2021-03, de 28/01/2021; CONSIDERANDO o Despacho nº 056-
CGLN/DGP/REITORIA/IFAM, de 17/02/2021, resolve:

I. CONCEDER pensão por morte, aos menores DEBORAH LUÍZA RODRIGUES DOS
REIS, ELIVAL MARTINS DOS REIS NETO e LUIZ CRISTIANO RODRIGUES REIS, filhos do ex-
servidor ELIVAL MARTINS DOS REIS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2700037, com fundamento
no art. 215, alínea "a", do inciso IV, do art. 217 e art. 218, da Lei nº 8.112/90, c/c, § 7º,
do art. 40, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
103/2019, arts. 23 e 24.

II. Os efeitos financeiros desta concessão retroagem à data de 14 de janeiro de
2021, conforme o inciso I, do art. 219, da Lei nº 8.112/90 e findarão em 21/12/2024,
24/05/2026 e 12/02/2029, respectivamente, conforme prescreve o inciso IV, do art. 222,
da Lei nº 8.112/90.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

PORTARIA Nº 296-GR/IFAM, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 084-GR/IFAM, de 14/01/2021, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 10, de 15/01/2021, Seção 2, pág. 15, e; CONSIDERANDO o teor do
Processo nº 23857.000038/2021-40, de 28/01/2021; CONSIDERANDO o Despacho nº 057-
CGLN/DGP/REITORIA/IFAM, de 17/02/2021, resolve:

I. CONCEDER pensão por morte, à menor MARIA EDUARDA ANDRADE DOS REIS,
filha do ex-servidor ELIVAL MARTINS DOS REIS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2700037, com
fundamento no art. 215, alínea "a", do inciso IV, do art. 217 e art. 218, da Lei nº 8.112/90,
c/c, § 7º, do art. 40, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 103/2019, arts. 23 e 24.

II. Os efeitos financeiros desta concessão retroagem à data de 14 de janeiro de
2021, conforme o inciso I, do art. 219, da Lei nº 8.112/90 e findará em 08/01/2041,
conforme prescreve o inciso IV, do art. 222, da Lei nº 8.112/90.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

PORTARIA Nº 298-GR/IFAM, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe confere a Portaria nº 084-GR/IFAM, de 14/01/2021, publicada no Diário Oficial
da União - DOU nº 10, de 15/01/2021, Seção 2, pág. 15, e; CONSIDERANDO o teor dos
Memorandos Eletrônicos nº 7/2021- DIR/CDBA, de 12/02/2021 e nº 6/2021 -
DAO/REITORIA, desta data e Despacho da Pró-Reitoria de Planejamento e
Administração-PROPLAD, desta data, resolve:

I. DESIGNAR, a partir desta data, o servidor LUIZ JORGE VIANA
MASCARENHAS - Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1803306, CPF
693.541.702-34, como GESTOR FINANCEIRO do IFAM/campus Avançado Boca do Acre e
campus Avançado Iranduba.

II. À Diretoria Geral dos campi Avançado Boca do Acre e Avançado Iranduba,
para as providências cabíveis.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

PORTARIA Nº 611, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23284.000130/2021-41, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a contar do dia 10/02/2021, a servidora LUCIANA
ARGOLO CORREIA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1074625, da função de Coordenadora do Curso de
Técnico em Informática do campus Santo Amaro, código FUC-01, para a qual foi designada
através da Portaria nº 2.792, de 28/08/2018, publicada no Diário Oficial da União de
30/08/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 612, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23284.000131/2021-96, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL VASCONCELOS OLIVEIRA, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1960500, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em Informática do
campus Santo Amaro, código FCC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 657, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.001128/2021-79, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a contar do dia 19/02/2021, a servidora FLAVIANE
RIBEIRO NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1979150, do cargo comissionado de Diretora de Políticas
Educacionais da Pró-reitoria de Ensino, código CD-3, para o qual foi nomeada através da
Portaria nº 596, de 06/02/2020, publicada no Diário Oficial da União de 07/02/2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 656, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23471.000156/2021-82, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor LUIS CLÁUDIO ALVES BORJA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1968189,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Edificações do campus Feira de
Santana, código FCC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 655, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23471.000155/2021-38, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a contar do dia 18/02/2021, a servidora DAIANE
ROBERTA LOPES DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1966228, da função de Coordenadora do Curso
de Edificações do campus Feira de Santana, código FUC-01, para a qual foi designada
através da Portaria nº 1.335, de 30/05/2017, publicada no Diário Oficial da União de
01/06/2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 620, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/19, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019 e considerando o teor do processo n°
23279008404/2020-39, resolve:

Art.1º- CONCEDER aposentadoria ao servidor BIAGIO MAURICIO AVENA,
matrícula SIAPE nº2221659, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, classe D, padrão 501, em Regime de Dedicação Exclusiva, integrante do
quadro de pessoal deste Instituto - Campus Salvador, com base no Art. 20 da EC 103/2019,
com a totalidade da Remuneração do cargo e paridade com os ativos.

Art.2º-Declarar vago o referido cargo.
Art.3º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 147 - Dispensar o servidor LUIS EDUARDO MATOS REIS, Matrícula SIAPE nº 1895473,
Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas,
Código FCC, Campus Serrinha.

Nº 148 - Designar a servidora MARILIA MERCIA LIMA CARVALHO CARNEIRO, Matrícula
SIAPE nº 2345897, Professora EBTT, para a função de Coordenadora do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas, Código FCC, Campus Serrinha.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-23T00:51:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial